中文 English 2020年7月22日 星期三 农历六月初二 大暑 农业农村部邮箱 中国农业信息网

首页 机构 新闻 公开 政务服务 专题 互动 数据 业务管理

索 引 号 ： 07B050403202000344 信息所属单位：市场与信息化司

信息名称： 农业农村部办公厅 国家林业和草原局办公室 国家发展改革委办公厅 财政部办公
厅 科技部办公厅 自然资源部办公厅 水利部办公厅关于印发《中国特色农产品优
势区管理办法（试行）》的通知

生效日期：2020年07月15日

文　　号： 农办市[2020]9号 发布日期：2020年07月20日

内容概述： 为推进中国特色农产品优势区规范化管理，农业农村部、国家林业和草原局、国
家发展改革委、财政部、科技部、自然资源部、水利部研究制定了《中国特色农
产品优势区管理办法（试行）》

当前位置： 首页 > 公开

农业农村部办公厅 国家林业和草原局办公室 国家发展改革委办公厅 财政部办公厅 科技部办公
厅 自然资源部办公厅 水利部办公厅关于印发《中国特色农产品优势区管理办法（试行）》的通

知

　　 根据《特色农产品优势区建设规划纲要》的要求，为推进中国特色农产品优势区规范化管理，农业农村部、国家林业和草原局、国家发展改革委、财政部、科

技部、自然资源部、水利部研究制定了《中国特色农产品优势区管理办法（试行）》，现印发给你们，请贯彻执行。

　　农业农村部办公厅       国家林业和草原局办公室

　　国家发展改革委办公厅          财政部办公厅

　　科技部办公厅   自然资源部办公厅      水利部办公厅

　　2020年7月15日

中国特色农产品优势区管理办法（试行）

第一章   总则

　　第一条    为加强中国特色农产品优势区（以下简称“中国特优区”）管理，做大做强特色农业产业，塑强中国农业品牌，提升农业竞争力，促进农民增收致

富，助力乡村振兴，根据《中共中央、国务院关于实施乡村振兴战略的意见》《乡村振兴战略规划（2018—2022年）》《特色农产品优势区建设规划纲要》等文

件要求，制定本管理办法。

　　第二条    中国特优区立足区域资源禀赋，以经济效益为中心、农民增收为目的，坚持市场导向、标准引领、品牌号召、主体作为、地方主抓的原则，以发展特

色鲜明、优势集聚、产业融合、市场竞争力强的农业产业为重点，打造“中国第一，世界有名”的特色农产品优势区。具备以下特征：

　　——比较优势明显，特色主导产业资源禀赋好、种养规模适度、市场化程度高，安全、绿色、品牌产品比例高；

　　——产业融合发展，特色主导农产品生产、加工、储运、销售集群式发展，全产业链开发水平较高；

　　——现代要素集聚，土地、资本、人才、科技、装备等要素集聚，劳动生产率、土地产出率、资源利用率较高；

　　——利益链条完整，企业、协会、农民合作社、农户形成紧密利益联结关系，合理分享产业发展收益；

　　——运行机制完善，形成政府引导、市场主导、主体多元、协会服务、农民参与的齐抓共建、协同推进的发展格局。

　　第三条    中国特优区所在地政府应加强组织领导，可将当地农业特色产业纳入本地经济建设重点，制定相应扶持政策。农业农村、林草等部门牵头负责做好规

划建设。

　　第四条    鼓励农业产业化龙头企业、林业重点龙头企业、农民合作社和协会等主体积极参与，承担相关工作，推进特色产业高效发展，构建紧密型的利益联结

机制，有效带动农民增收致富。

请输入关键字 搜索

http://english.moa.gov.cn/
https://mail.agri.gov.cn/
http://www.agri.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/jg/
http://www.moa.gov.cn/xw/
http://www.moa.gov.cn/gk/
http://zwfw.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/zt/
http://www.moa.gov.cn/hd/
http://zdscxx.moa.gov.cn:8080/nyb/pc/index.jsp
http://ywgl.moa.gov.cn/ibs/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/
http://www.moa.gov.cn/gk/

　　第五条    本办法适用于农业农村部、国家林草局、国家发展改革委会同有关部门组织认定的中国特优区，各省级特优区可参照执行。

第二章    申报与认定

　　第六条    原则上以县（市、区，林区，垦区）为单位申报。区域内特色主导品种相同、获得同一地理标志认证（登记）的地级市可单独申报，地级市区域内的

部分县（场）也可联合申报。对“三区三州”地区认定标准适当放宽。

　　第七条    各地以《特色农产品优势区建设规划纲要》对重点品种（类）和区域布局的总体要求为指导，立足本地产业实际，充分挖掘资源优势，综合考虑市场

需求，统筹兼顾粮经产品、园艺产品、畜产品、水产品和林特产品等五大类特色农产品，自主选择品种。

　　第八条    凡申报中国特优区应具备以下条件：

　　（一）产业竞争力突出。产业资源特色鲜明、品质优势明显、生产历史悠久，产品市场认可度高，特色主导产品在全国具有较强代表性和竞争力，产量或产值

在全国同级地区位居前列，具备发展“中国第一，世界有名”的基础条件。

　　（二）市场建设有力。产加销、贸工农一体化协调推进，特色主导产品市场供销稳定，市场主体创新能力强，管理机制健全，拥有较高影响力的农（林）产品

区域公用品牌。

　　（三）推进措施务实。地方人民政府高度重视特色产业发展，在产业扶持政策、土地保障、金融支持、人才引进、价格机制和品牌创设等方面措施有力，取得

较好成效。

　　（四）示范作用明显。在特色产业生产基地、加工基地、仓储物流基地、科技支撑体系、品牌与营销体系、质量控制体系等方面示范作用明显，具有较强带动

作用。

　　（五）符合相关法律法规和国家政策要求。特色农产品种养要符合农业、森林、草原、环境保护、耕地保护和永久基本农田保护等法律法规，以及国土空间规

划、产业发展等方面的政策要求。

　　第九条    中国特优区按照“地方人民政府自愿申报，省级农业农村、林草、发展改革会同有关厅局组织推荐，农业农村部、国家林草局、国家发展改革委会同

有关部门组织专家评估认定”的程序开展。申报主体和省级农业农村部门、林草部门按要求填写报送相关材料。

　　第十条    农业农村部、国家林草局会同有关部门成立中国特优区认定专家委员会，依据标准对各地申报材料进行评审，提出中国特优区认定建议名单。经农业

农村部、国家林草局等部门同意后，公示中国特优区认定建议名单。公示无异议后，农业农村部、国家林草局、国家发展改革委会同有关部门发文认定。

第三章    组织与管理

　　第十一条    由农业农村部、国家林草局牵头负责中国特优区规划，制定有关政策。省级农业农村、林草部门牵头负责指导本省（区、市）中国特优区的建设，

跟踪与监管运行情况。

　　第十二条    由农业农村部、国家林草局牵头负责中国特优区评价认定、组织管理及监测评估等工作。

　　第十三条    中国特优区认定专家委员会对中国特优区的创建、申报、认定、监测、评估等开展技术支撑和咨询论证。

第四章    监测和评估

　　第十四条    中国特优区实行“监测评估、动态管理”的管理机制。由农业农村部、国家林草局牵头负责中国特优区的监测和评估，省级农业农村、林草部门牵

头负责跟踪与监管本地区中国特优区运行情况。

　　第十五条    建立中国特优区动态监测制度。中国特优区所在地人民政府组织农业农村、林草等相关部门，按照监测指标体系，采集、整理、报送有关数据，每

年将中国特优区总结报告和监测数据于11月底前报送省级农业农村和林草部门。省级农业农村、林草部门于12月中旬前将审核后的总结报告及监测数据分别报送农

业农村部、国家林草局。农业农村部、国家林草局牵头组织有关单位对中国特优区报送的数据和材料进行分析，发布发展报告。

　　第十六条    建立中国特优区综合评估制度，每四年评估一次。农业农村部、国家林草局牵头组织有关单位对中国特优区发展情况进行综合评估，对评估达标的

中国特优区，继续保留资格。对评估不达标的中国特优区给予警示并限期整改，整改后仍不能达标的，撤销“中国特色农产品优势区”称号，并通过媒体予以公

告。

　　第十七条    对特色主导产业非农化严重，特色品牌使用特别混乱，发生严重侵犯农民利益、重大生态环境破坏、重大生产安全和质量安全事件等情形的中国特

优区，经农业农村部、国家林草局、国家发展改革委等部门联合研究，撤销已经认定的“中国特色农产品优势区”称号，且3年内不得再次申报。

第五章    附则

　　第十八条    中国特优区及申报中国特优区的地区应按要求如实提供有关材料，不得弄虚作假。如存在舞弊行为，一经查实，经农业农村部、国家林草局、国家

发展改革委等部门联合研究，撤销已经认定的“中国特色农产品优势区”称号；未经认定的取消申报资格，3年内不得再行申报。

　　第十九条    本管理办法适用于中国特优区，各省、自治区、直辖市农业农村部门会同有关部门可根据本办法，制定省级特优区管理办法。

　　第二十条    本管理办法自公布之日起实施。

附件：农办市[2020]9号.ofd

http://www.moa.gov.cn/govpublic/SCYJJXXS/202007/P020200720655695613477.ofd

关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 访问分析

主办单位：中华人民共和国农业农村部     承办单位：农业农村部信息中心

网站识别码bm21000007    京ICP备05039419号    最佳浏览器模式：1024*768分辨率

京公网安备 11010502037559号

网站保留所有权,未经允许不得复制镜像

机关子站 直属单位网站 国务院各部门网站 地方农业管理部门网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0BDDDA8ABE7648E9E053022819ACD6BC
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/gybz/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzsm/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/wzdt/
http://www.moa.gov.cn/sy_23468/homeinfo/lxwm/
http://report.moa.gov.cn/report/index.html
http://www.agri.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010502037559
http://www.gov.cn/
http://zygjjg.12388.gov.cn/